3
ki

Peter Nauta, 1630 Konrad Remradt, iiber dessen Amtsfithrung
in den Visitationsakten 1635—37 wviel geklagt wird; iiber die folgen-
den haben sich keine Nachrichten erhalten.

Fir den Pfarrgottesdienst bestellie die Stadt einen eigenen
Kiister oder Opfermann, welcher von Taufen, Ausweihen, Trauen, -Be-
graben, Jahrgediichtnissen, Bruderschalts- und Amtsmessen sowie
sonstigen Stiftungen bestimmte Abgaben bezog, von den Pfarrgenossen
Ostereier, von der stidtischen HRentkammer aber 3 Malter Korn er-
hielt und eine Kuh unentgeltlich auf die Gemeinweide treiben durfte.
Ans der Zeit vor dem grossen Brande 1586 lassen sich Stadtkiister
nicht mit Bestimmtheit nachweisen; seitdem werden in den Ratspro-
tokollen genannt 1600 Mathius Hitzgen, 1615 Heinrich Ge-
stelen, 1638 Lukas Gestelen, 16566 Heinrich Haferts, 1670
Wilhelm Breuner, 1692 Paul von Lank, 1696 Anton Pon-
tani, 1711 Jakob Kesges, 1740 Peter Joseph Kreivels,
welchem 1779 sein Sohn folgte.

f. ,Rodendreger*

d. h. Ruten- oder Stabtriiger gab es zuniichst einen im Dienste der

Abtissin, wie den 1602 erwithnten Schram; aber auch die beiden
Biirgermeister liessen sich bei der Stadtprozession und bei anderen
kirchlichen Feierlichkeiten durch zwei , Jungen® einen Stab vortragen.

374 UUrk. 43 und 83 des Q.-Stifts,

& Memorienbuch unter dem 30. Januar und 23, Juli,

310y Sfadtarchiv F 26 und Fundationsbuch 8. 17 ff.
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QUIRINUSSTIFT UND STADTPFARRE BIS 1802,

Bellage.

Dokument des kilnischen Offizials iiber die 1585 geretteten
Reliquien des h. Quirinus.

(Beglaubigte Kopie im Plarrarchiv.)

In nomine Domini amen.

Officialis archiepiscopalis curiae coloniensis iudex ordinarius auto-
ritate ordinaria constitutus universis et singulis, ad quem sen quos
praesentes nostrae pervenerint literae, salutem in Domino cum infra
seriptorum agnitione veritatis. Noveritis quod ad legitimam a nobis
pro parte reverendae, nobilium et ingennarum nec non venerabilium et
egregiorum virorum dominorum, abbatissae ac virginum canonissarum
ot canonicornm liberae et secularis collegiatae ecclesiae sancti (Quirini
in civitate nussiensi, per providum et ernditum virnm magistrum Wilhel
mum Hoichstein, praetactae curiae nostrae coloniensis procuratorem
inratum atque mododicti capituli syndienm deputatum, confra omnes et sin-

ta interesse praeten-
dentes, citationem impetratam et in valvis maioris ecclesiae et aulae archie-
piscopalis coloniensis per modum edicti executam atque in termino einsdem,
videlicet anno salutis nostrae millesimo quingentesimo nonagesimo sexto
die vigesima quinta mensis Junii indicialiter coram nobis per mododic-
tumn syndicum ;-u_"--l.:'{‘;«.‘lm-mmr certis articulis super violatione et !_rr'..'-_‘ll amis-
gione et snbszecuta a'r-._-.u|:i'::':'.ti-;mi,1 religniarum sancti Quirini martyris, in
proditione et direptione civitatis nussiensis per Adolphum ecomitem a
Nuwenahr et emmsdem asdeclas partes (Gebhardi rl‘l".ln_:iLSt'.H:i'Li.l deiecti
et destituti archiepiscopi coloniensis foventes et sustinentes anno minoris
NUImerl |'||':|]t;1:__f(-.:~;i|u-.- c'1||i1|i'f.'n die nona Maii noctu clancularie et diabolica
inspivatione facta impie horrende ac turpiter prophanatarum, fundatis
et confectis ad perpetuaim rel gestae memoriam coram nobis ae indielo
nostro ordinario per antedictum syndicum praetacta die vigesima quinta
Junii exhibitis ac postmodum duobus testibus, wvidelicet wvenerabili ac
erndito viro domino Gerardo ther Straten de Stralen pastore et -I.'_1,1”l
fero nussiensi atque Henrico Fischer cive ibidem, legitime per com-
5nl1~~]|.1_i:|, nosta mandata citatiz ac deinde |_:|‘l'|ll|tl'|54. I'l"l'f‘.llll-.*. admissis
el in forma iuratis perque infra scriptum antedictae curiae nostrae
notarium et seribam iuratum successive in vim inramenti per quemlibet
eorundem testinm praestiti diligenter examinatis et requisitis compertum
fuit, et per eosdem atque eorundem attestationes evidenter probatum

existit. guod in praetacta ecclesia sancti Quirini ante invasionem nus-
B | \
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praetactam in summo altari exstiterit tumba quaedam extrin-

us deauratis argenteis laminibus circumducta, ¢nae in prima facie
leanratam imaginem sancti Quirini atque in lateribus duodecim apostolos,
stiam deauratos, habuisset, atque intus dieti martyris sancti Quirini
eliquias tantum et nullas alias continunissef illasque semper pro talibus
ib omnibus pus reverenter habitas et veneratas fuisse.  Item quod
tero die, cum noctn praetacta civitatis invasio facta esset, dictl hostes
ot invasores de mane in praedictum templam irrunissent, guod tunc
(prout antedictus dominus pastor, alter testinm praedictorum, gui eodem
empore supra summuim altare emsdem ecclesiae in concamerato turris
sanctl Joannis Ill_'l‘ic-nlns:‘-i.-..-';.llu' latitabat, ;||.|--.~,‘L;l‘.'|u‘:l septendecinl- eorun-
dem praedonum et sacrilegorum nebulonum dictum altare tyrannica rabie
gressi fuerint atque seras custodiae, ubi antedicta tumba sancti Quirini in
eodem altari conservabatur, vi atque armata manu, adhibitis magnis malleis
et securibus, effregerint atque taliter eandem tumbam extraxerint et
ornatum argenteum extrinsecus ecircumductom Per raptum et Soming
aviditate avulserint et tandem plumbeam ftumbam l:|||'|:-\'|.c||1.:u|'| arcentea
lamina modo praemisso avulsa erant) et cistulam ligneam in eadem
onstitutam et quae antedictas reliquias, praesertim vero cranium sive
-:=|\'i|]'i;|1l.| .-i'diln_'i'i ‘_'J,llil‘i]'f: I_'i‘?]ljl]t_‘llilt-._ ex ;Iil_-:lJ'!- ir1 terran L:;|.|l-.'r|: [.“-"“”“i"-':"
et saerilega feritate deiecerint atque sanctas istas reliquias impiissime
et hostili rabie effuderint; item quod alter testium, wvidelicet Henricus
Fischer, dum altero die post praeseriptam religuiarum sancti Quirini
leiectionem et profanationem mane cirea horam sextam templum sanet
(Quirini causa videndi pridie commissam et perpetratam devastationem
ingregsus esset, gquod tune idem testis ibidem ante summum altare dirvecte
um maximo animi moerore certas ossium partes de capite dispersas
deprehendisset, quod tnne statim ex pia affectione (postquam eidem
llag esse relignias ex tumba de altari deiecta oecurrisset) aliquot eorun-
ossinm partesd, non tamen omnes, modeste sublevasset, in saccum

tunicae suae ]'|'|l|-\.~'.1lir~':-€|11 atque 1t |'i]'-'|'[-_'l' |;Lic::_~_-! ocho |_'--]:'..'[:'.|[|:_-1l|~'.:“],=;|z;|-_-

studioge conservasset. toto autem isto tempore 1dem testis semper in

cogitationibus habuisset et eidem occurrisset, esse reliquias et sancta
ossa, et quod ob id ipse teneretur et devinctus esset, easdem fideliter
‘onservare, guo ita tandem rursus ad suum locum probe venirent. Dum
antem eaedem ita biduo quasi in eiusdem testis custodia exstitissent,
atque eo nomine plurimum sollicitus fuisset, fatetur, se eandem rem
cuidam canonico nussiensi domino Petro Swolgen nominato, iam vero
'|-.-z|'.n1'l|m. inter cetera confidenter revelasse, -'|:1§ de eo. postquam semper

audivisset, in praedicta tumba caput sancti Quirini extitisse, gavisus
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testem ad fidelem custodiam cohortatus fuit. Cum vero idem dominus
Swolgen hanc rem deinde certis canonissis ibidem Nussiae apernisset,
factum quod postmodum reverendae, nobiles et ingenuae dominae Elisa-
beth Dobbe (gquas modo abbatissa nussiensis est) Elisabeth Westrumb
et Anna Kuchen, canonissae ibidem praefatum testem ad se in abba-
tiam nussiensem vocari fecerint ibidemque vehementer ad grati honorarii
promissionem reliquias huins modi ab ipso petierint et sic tandem
testem petitioni, postquam earundem piam intentionem intellexerat,
acquievisse atque ipsis canonissis reliquias huins modi hactenus per se
custoditas tradidisse ipsasque easdem reverenter in custodiam recepisse
et retinuisse. Quae owmnia et singula autoritate nostra ordinaria appro-
bata et confirmata vobis omnibus et singulis pro angmento divini hono
ris et pietatis praesentinm tenore notificamus et insinnamus ac noti-
ficata et insinunata esse volumus. In quornm fidem et evidens testimo-
nium praesentes nostras literas ex praefatorum testinm depositionibus
fideliter extrahi et fieri atque per notarium nostrum infra seriptum
subseribi sigilligne officialatus praetactae curiae nostrae coloniensis
maioris subappensione iussimus communiri. Datum et decretum anno

domini millesimo guingentesimo nonagesimo octavo,

Ad speciale mandafum praefati Re-

Hermannus Hoichstein verendi Domini Officialis Curiae Colonien-
decret. D. euriae eoloniensis sigillifer, sis Herm, Hoichstein notarius praedic-
: tornm testinm examen fideliter expedivit

et desuper ex eadem commissione pras-

sens documentnm extraxit ac in fidem

mann propria scripsit et .{l]]:.&.:-l']pr-ﬁl-.

Druckfehlear,

7 v. u. setze nach gegriindet einen Strichpunlkt.
Z. 14 v. n. nach Philipp und 8, 71 4. 4 v. u, nach Zer-
wiirtnissen das Komma zu streichen.

5. 20 2. 1 lies Eragsteine.
BT Z. 17 lies enthilt.
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